
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πιστο-
ποιητικά Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης», 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουρ γείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδεικτικό 
Φορολογικής Ενημερότητας» σε Φορείς του Δη-
μοσίου μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3 Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία για κα-
τάσταση απασχόλησης (ΕΡΓΑΝΗ)» του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, σε φορείς 
του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 23483 ΕΞ 2021 (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πιστο-

ποιητικά Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης», 

μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γε-

νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-

των Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουρ-

γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 και του άρθρου 

58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94).

3. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-
τάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45).

5. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ.

6. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

7. Του άρθρου 10 του ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυ-
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής, αντικειμενοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» (Α’ 15), 
περί χορήγησης στεγαστικού επιδόματος σε φοιτητές, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 10 του άρθρου 3 του 
ν. 3255/2004 (Α’ 138) και την παρ. 14 του άρθρου 5 του 
ν. 3296/2004 (Α’ 253).

8. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

11. Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

12. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

13. Του π.δ. 29/1998 «Σύσταση Ανωνύμου Εταιρείας 
με την επωνυμία ’’Εθνικό Δίκτυο Έρευνας Τεχνολογίας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3088

39909



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39910 Τεύχος B’ 3088/14.07.2021

Α.Ε.’’» (Α’ 34), όπως τροποποιήθηκε από το π.δ. 308/2001 
(Α’  209), το π.δ.  145/2003 (Α’  121), τον ν.  2919/2001 
(Α’ 128), τον ν. 3438/2006 (Α’ 33), τον ν. 4115/2013 (Α’ 24) 
την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4452/2017 (Α’ 17) και, 
όπως τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε με την από-
φαση της από 08/03/2018 Αυτόκλητης έκτακτης Γενι-
κής Συνέλευσης (Πρακτικό 39) και καταχωρίστηκε στο 
ΓΕΜΗ την 23/04/2018, με Κωδικό Αριθμό Καταχώρισης 
1372691, σύμφωνα με την από 24/04/2018 και υπ’ αρ. 
1154739 ανακοίνωση καταχώρισης του ΕΒΕΑ.

14. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπό στοιχεία 140832/Ζ1/25-8-2017 κοινή από-
φαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων και Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και 
δικαιολογητικών για τη χορήγηση του φοιτητικού στε-
γαστικού επιδόματος» (Β’ 2993), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 72647/Ζ1/10-05-2019 (Β’ 1688) όμοια.

Ε. Την υπ’ αρ. 4124/22-01-2019 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Πρόσβαση του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων στα δεδομένα του Πληροφορι-
ακού Συστήματος “Μητρώο Πολιτών” του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Β’ 767).

ΣΤ. Την υπό στοιχεία 67882/Ζ1/03-06-2020 εγκύκλιο 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Στεγα-
στικό επίδομα ακαδημαϊκού έτους 2019-2020».

Ζ. Τo υπ’ αρ. 6364/12-02-2021 αίτημα διαλειτουρ-
γικότητας του φορέα «ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ ΑΕ (ΕΔΥΤΕ ΑΕ)», για διάθεση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας «Πιστοποιητικά Δημοτο-
λογικής Αστικής Κατάστασης» στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Η. Την υπ’  αρ. 132054/29-11-2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διάθεση διαδικτυακών υπηρε-
σιών από τα δεδομένα του Πληροφοριακού Συστήματος 
“Μητρώο Πολιτών” του Υπουργείου Εσωτερικών στην 
Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων Δη-
μόσιας Διοίκησης» (Β΄ 4397).

Θ. Το υπ’ αρ. 5262/28.04.2021 έγγραφο του ΕΔΥΤΕ ΑΕ 
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της δια-
δικτυακής υπηρεσίας «Πιστοποιητικά Δημοτολογικής 
Αστικής Κατάστασης».

Ι. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Πιστοποιητικά 
Δημοτολογικής Αστικής Κατάστασης» μέσω του ΚΕ.Δ. 

στο πληροφοριακό σύστημα «Ολοκληρωμένη υπηρε-
σία διαχείρισης αιτήσεων για τη χορήγηση στεγαστικού 
επιδόματος» του Εθνικού Δικτύου Υποδομών Τεχνολο-
γίας και Έρευνας ΑΕ (ΕΔΥΤΕ ΑΕ), με την μέθοδο «Λήψη 
Πιστοποιητικού Οικογενειακής Κατάστασης (μόνο πλη-
ροφορίες)».

2. Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 
η αξιοποίηση της για την χορήγηση φοιτητικού στεγα-
στικού επιδόματος ίσο με χίλια (1.000) ευρώ στους δικαι-
ούχους προπτυχιακούς φοιτητές των Ανώτατων Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων και των Ανώτατων Εκκλησιαστικών 
Ακαδημιών. Οι αναγκαίες πληροφορίες αντλούνται από τα 
Πληροφοριακά Συστήματα του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Το Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευ-
νας ΑΕ έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης 
των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτι-
κών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφορι-
ών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολού-
θηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας 
και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από 
κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απει-
λή. Ο φορέας και ειδικότερα οι χρήστες των πληροφορι-
ακών συστημάτων της παρ. 1 του παρόντος έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνο για την αιτία για την οποία χορη-
γούνται τα στοιχεία του πιστοποιητικού Δημοτολογικής 
Αστικής Κατάστασης.

4. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργείται 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενι-
κής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσι-
ας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
σύμφωνα το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών 
Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης διαδικτυ-
ακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα.

5. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 9 Ιουλίου 2021

Ο Υπουργός Επικρατείας
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 23484 (2)
Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Αποδεικτι-

κό Φορολογικής Ενημερότητας» σε Φορείς του 

Δημοσίου μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότη-

τας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-

στημάτων Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 και του άρθρου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39911Τεύχος B’ 3088/14.07.2021

58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4174/2013 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικα-
σίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 170).

3. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94).

4. Της παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 1882/1990 «Μέτρα 
για την περιστολή της φοροδιαφυγής, διαρρυθμίσεις 
στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 43).

5. Του άρθρου 12 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 133).

6. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-
τάξεις (ν. 2690/1999, Α’ 45).

8. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ.

9. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

10. Του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114) και ιδίως των άρθρων 50 έως 
68 αυτού.

11. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

12. Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών» (Α’ 147).

13. Του ν. 3863/2010 «Νέο Ασφαλιστικό Σύστημα και 
συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις στις εργασιακές σχέσεις» 
(Α’ 115).

14. Του ν. 3655/2008 «Διοικητική και οργανωτική με-
ταρρύθμιση του Συστήματος Κοινωνικής Ασφάλισης και 
λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» (Α’ 58).

15. Του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών 
δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 171), και ιδίως του 
άρθρου 20.

16. Του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(A’ 139), και ιδίως του άρθρου 7.

17. Tου ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 
της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώ-
τατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

18. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

19. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

20. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

21. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/77472/520/
07.08.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Υποδομών και Με-
ταφορών «Προκήρυξη της Δράσης ΚΙΝΟΥΜΑΙ ΗΛΕΚΤΡΙ-
ΚΑ» (Β’ 3323), όπως ισχύει.

Ε. Την υπό στοιχεία Δ2/16570/7.9.2005 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης «Κανονισμός Αδειών» (Β’ 1306).

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 13158/28.11.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
πλαισίου εφαρμογής των Δράσεων 4.1.1 «Υλοποίηση 
επενδύσεων που συμβάλλουν στην ανταγωνιστικότητα 
της εκμετάλλευσης» και 4.1.3 «Υλοποίηση επενδύσεων 
που συμβάλλουν στη χρήση ΑΠΕ καθώς και στην προ-
στασία του περιβάλλοντος» του Προγράμματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2020» (Β’ 4302).

Ζ. Την υπ’ αρ. 2/16570/0026/13.5.2016 κοινή απόφαση 
του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-
μικών «Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μετα-
φερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσι-
ονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές 
Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381).

Η. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/74949/926/30.7.2020 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαδικασία Υπαγωγής Δικαιούχων σε Κατηγορίες Μει-
ωμένων Χρεώσεων Ειδικού Τέλους Μείωσης Εκπομπών 
Αέριων Ρύπων (ΕΤΜΕΑΡ)» (Β’ 3152).

Θ. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1123/16.05.2012 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αποδεικτικό 
ενημερότητας ή πληροφόρηση για τη φορολογική ενη-
μερότητα φυσικών ή μη φυσικών προσώπων ηλεκτρο-
νικά ή μέσω διαδικτύου» (Β’ 1665).

Ι. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/27.12.2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39912 Τεύχος B’ 3088/14.07.2021

του ν. 4174/2013 (Α’ 170)», όπως τροποποιήθηκε από 
την υπό στοιχεία Α. 1227/12.7.2019 απόφαση του Διοι-
κητή της ΑΑΔΕ «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 
1274/2013 (Β’ 3398) περί αποδεικτικού ενημερότητας 
του άρθρου 12 του ν. 4174/2013» (Β’ 2985).

ΙΑ. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), 
όπως ισχύει.

ΙΒ. Την εγκύκλιο παροχής οδηγιών επί της υπ’  αρ. 
2/16570/0026/13.5.2016 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμε-
νων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού 
Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες 
Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (ΑΔΑ: 6ΡΩΣΗ-ΞΝΛ).

ΙΓ. Την υπό στοιχεία ΓΛΚ 2/113934A/0026/31-12-2013 
εγκύκλιο «Εξόφληση Χρηματικών Ενταλμάτων από τις 
Υπηρεσίες Δημοσιονομικού Ελέγχου (Υ.Δ.Ε.)» (ΑΔΑ: ΒΙΨ-
ΠΗ-ΘΨΖ).

ΙΔ. Το υπ’ αρ. 3194/16-12-2020 αίτημα του Οργανισμού 
Λιμένος Ηρακλείου, το υπ’ αρ. 3160/15-5-2020 αίτημα 
του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε., το 
υπ’ αρ. 2838/28-4-2020 αίτημα του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης, το υπ’ αρ. 2916/4-5-2020 αίτη-
μα του τέως Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης και Πρόνοι-
ας Απασχολουμένων στα Σώματα Ασφαλείας, το υπ’ αρ. 
3418/4-6-2020 αίτημα της Περιφέρειας Δυτικής Μακε-
δονίας, το υπ’ αρ. 3770/7-7-2020 αίτημα της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, το υπ’ αρ. 4528/25-9-2020 αίτημα του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, το υπ’ αρ. 5182/
24-11-2020 αίτημα του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και το υπ’ αρ. 6602/25-2-2021 
αίτημα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας / 
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ, στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

ΙΕ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ 1021942/14.02.2020 
έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., αναφορικά με 
την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της διαδικτυ-
ακής υπηρεσίας «Χορήγηση Αποδεικτικού Φορολογικής 
Ενημερότητας».

ΙΣΤ. Το υπ’  αρ. 8297/16-12-2020 έγγραφο του Ορ-
γανισμού Λιμένος Ηρακλείου, το υπ’ αρ. 10040/2-11-
2020 έγγραφο του Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης Α.Ε., το υπ’ αρ. 58004/9-3-2021 έγγραφο 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, το 
υπ’  αρ. 1030/2/179/5-3-2021 έγγραφο του Ταμείου 
Πρόνοιας Απασχολουμένων στα Σώματα Ασφαλεί-
ας, το υπ’  αρ. 35226/10-3-2021 έγγραφο της Περι-
φέρειας Δυτικής Μακεδονίας, το υπ’  αρ. 6609/2302/
19-1-2021 έγγραφο της Περιφέρειας Πελοποννήσου, το 
υπ’ αρ. 183/10-3-2021 έγγραφο του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας, το υπ’ αρ. 542/16-2-2021 έγγραφο του 
Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων και το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΣ ΕΝ/22791/289/8-
3-2021 έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας / Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της δια-
δικτυακής υπηρεσίας «Αποδεικτικό Φορολογικής Ενη-
μερότητας».

ΙΖ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Αποδεικτικό 
Φορολογικής Ενημερότητας» μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας (ΚΕ.Δ.), στα πληροφοριακά συστήματα 
των κάτωθι φορέων:

- Οργανισμός Λιμένος Ηρακλείου,
- Διαχειριστής ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης Α.Ε.,
- Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης,
- Ταμείο Πρόνοιας Απασχολουμένων στα Σώματα 

Ασφαλείας,
- Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας,
- Περιφέρεια Πελοποννήσου,
- Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας,
- Κέντρο Κοινωνικής Πρόνοιας της Περιφέρειας Ιονίων 

Νήσων,
- Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας / Επιτελική 

Δομή ΕΣΠΑ.
Οι αναγκαίες πληροφορίες της φορολογικής ενημε-

ρότητας αντλούνται από τα πληροφοριακά συστήματα 
της Α.Α.Δ.Ε.

2. Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας στους 
φορείς της παρ. 1 είναι η λήψη αποδεικτικού φορολο-
γικής ενημερότητας, όπου αυτό απαιτείται από την κεί-
μενη νομοθεσία και στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδι-
οτήτων τους.

3. Η πιστοποίηση των φορέων, η εξουσιοδότηση των 
υπαλλήλων τους για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-
τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 
της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 
εξουσιοδότησης των υπαλλήλων τους πραγματοποι-
ούνται μέσω της Ε.Δ.Α. του ΚΕ.Δ. της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. Για τον 
έλεγχο της πιστοποίησης των φορέων, ειδικώς εξουσιο-
δοτημένοι υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρόσβαση στις 
πληροφορίες των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και στα στοιχεία 
ιχνηλασιμότητας των κλήσεων διαλειτουργικότητας των 
φορέων.

4. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
ή τυχαία απειλή. Οι φορείς και ειδικότερα οι χρήστες 
των πληροφοριακών συστημάτων έχουν την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για την αιτία για την οποία εκδίδεται το απο-
δεικτικό φορολογικής ενημερότητας.

5. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για 
την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

6. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39913Τεύχος B’ 3088/14.07.2021

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Ιουλίου 2021

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

   Αριθμ. 23491 ΕΞ 2021 (3)
Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία για 

κατάσταση απασχόλησης (ΕΡΓΑΝΗ)» του Υπουρ-

γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, σε 

φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δια-

λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-

ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 

(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85), ιδίως του 
άρθρου 20.

4. Του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), και ιδίως της παρ. 4 
του άρθρου 15 και της παρ. 2 του άρθρου 55.

5. Του ν. 4790/2021 «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις για την 
προστασία της δημόσιας υγείας από τις συνεχιζόμενες 
συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την 
ανάπτυξη, την κοινωνική προστασία και την επαναλει-
τουργία των δικαστηρίων και άλλα ζητήματα» (Α’ 48), και 
ιδίως των άρθρων 64-77.

6. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ.

7. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του π.δ. 84/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

11. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

12. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Το υπ’ αρ. 6326/10-2-2021 αίτημα της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Ο.Π.Σ. του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, το υπ’ αρ. 6672/2-3-2021 αίτημα του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, στην Ε.Δ.Α. της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 
και το υπ’ αρ. 8109/12-5-2021 αίτημα της Ειδικής Γραμ-
ματείας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, στην Ε.Δ.Α. της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ε. Το υπ’ αρ. 54675/17-5-2021 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Ο.Π.Σ. του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, το υπ’ αρ. 12304/23-4-2021 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των δια-
δικτυακών υπηρεσιών και το υπ’ αρ. 65117/2-6-2021 
έγγραφο της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Ιδιωτι-
κού Χρέους, προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα την ένταξη σε 
παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία για 
κατάσταση απασχόλησης (ΕΡΓΑΝΗ)» του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης:

Άρθρο 1
Στο Ο.Π.Σ. ΕΣΠΑ της Ειδικής Υπηρεσίας Ο.Π.Σ. του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με τις μεθό-
δους:

- Στοιχεία Απασχόλησης με ΑΦΜ (getEmployeeRelation).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39914 Τεύχος B’ 3088/14.07.2021

- Διάθεση στοιχείων εργασιακής κατάστασης του εργα-
ζομένου για μια συγκεκριμένη ημερομηνία με βάση τον 
ΑΦΜ του εργαζομένου (getEmploymentRelationship).

Σκοπός διάθεσης της ανωτέρω διαδικτυακής υπηρε-
σίας είναι η επιβεβαίωση εργασιακής κατάστασης ωφε-
λουμένων Πράξεων ΕΚΤ που καταχωρούνται στο Ο.Π.Σ. 
ΕΣΠΑ, η παρακολούθηση της ορθής υποβολής των κατά 
δήλωση από τους ωφελούμενους στοιχείων και η μέτρη-
ση των δεικτών μακροπρόθεσμων αποτελεσμάτων ΕΚΤ.

Άρθρο 2
Στο πληροφοριακό σύστημα Ενημέρωσης και Εξυ-

πηρέτησης Συνταξιούχων (Π.Σ.Ε.Ε.Σ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με τις μεθόδους:

- Στοιχεία  Απασχόλησης  με  ΑΦΜ  (getEmployeeRelation).
- Διάθεση στοιχείων εργασιακής κατάστασης του εργα-

ζομένου για μια συγκεκριμένη ημερομηνία με βάση τον 
ΑΦΜ του εργαζομένου (getEmploymentRelationship).

Σκοπός της διάθεσης της ανωτέρω διαδικτυακής 
υπηρεσίας είναι η άντληση στοιχείων απασχόλησης για 
συνταξιούχους των φορέων e-Ε.Φ.Κ.Α. - Δημόσιο και 
Γ.Λ.Κ. - Δημόσιο.

Άρθρο 3
Στο πληροφοριακό σύστημα «Επιδότηση Επιχειρημα-

τικών Δανείων ΦΠ και ΝΠ Πληγέντων Κορωνοϊού» της 
Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, με 
τη μέθοδο:

- Έλεγχος ένταξης εργαζομένων στο μηχανισμό ΣΥΝ-
ΕΡΓΑΣΙΑ από μια επιχείρηση/Λειτουργία (μόνο για την 
ΕΓΔΙΧ) (checkSynergasiaEntryEgdix).

Σκοπός της διάθεσης της ανωτέρω διαδικτυακής υπη-
ρεσίας είναι ο έλεγχος επιλεξιμότητας για το αν ο αιτών 
ανήκει στους πληγέντες από την πανδημία.

Άρθρο 4
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

1. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών στους 
φορείς των άρθρων 1, 2 και 3 διενεργείται μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με 
το Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
την Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρε-
σιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

2. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
ή τυχαία απειλή. Οι διαχειριστές του πληροφοριακού 
συστήματος έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβα-
νομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνο για τον 
σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει αν ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μοσχάτο, 9 Ιουλίου 2021

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39916 Τεύχος B’ 3088/14.07.2021

*02030881407210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-07-15T08:27:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




